
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  11Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

RIA N.º 205-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, publicada no D.O.E., 
edição nº 33.307 de 03/02/2017 e prorrogada pela portaria n. 
425 de 22/02/2018, publicada no DOE n. 33.567 de 28/02/2018, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa  convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 30/03/2018, á Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 205-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, presidida pela 
servidora  FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,   22  / 03  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 295279
PORTARIA N.°  693  DE  26  DE  MARÇO  DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da compe-
tência delegada pela PORTARIA N.º 80-GS/SEFA, de 09/06/2015, 
publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00046-CS, datado 
de 26/03/2018 da Comissão Sindicante, constituída pela PORTA-
RIA N.º 2.148-GSAT/SEFA, de 29/09/2017, publicada no D.O.E., 
edição nº 33.472 de 04/10/2017 e prorrogada pela portaria n. 
447 de 27/02/2018, publicada no DOE n. 33.568 de 01/03/2018, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, esta coletando provas, que tornam-se necessárias, para 
que possamos fazer nossa  convicção acerca dos fatos em 
apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 04/04/2018, á Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 2.148-GSAT/SEFA, de 29/09/2017, presidida pela 
servidora HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais,  identifi cação funcional n. 
5858020/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 26 / 03  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 295283
PORTARIA  Nº  691  DE  22  DE  MARÇO  DE  2018
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da compe-
tência delegada pela PORTARIA N.º  80-GS/SEFA, de 09/06/2015, 
publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00020-CS, datado 
de 21/03/2018, da Comissão Sindicante, constituída pela POR-
TARIA N.º 2929-GSAT/SEFA de 28/12/2017, publicada no D.O.E 
edição n.º 33.530 de 04/01/2018, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO  que este Colegiado Sindicante, está coletando 
provas que se tornam necessárias para que possamos fazer 
nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir 
de 04/04/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da  Co-
missão  Sindicante, constituída pela  PORTARIA Nº 2929-GSAT/
SEFA de 28/12/2018, presidida pela servidora ANA CRISTINA 
MOURA VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação fun-
cional nº 5097223/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  22   / 03  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 295272

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 616 DE 15 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER à servidora ELISA HACHEM MARQUES, Id Func 
nº 3324656/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/06/2018 a 14/07/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/10/1999 a 30/09/2002.
PORTARIA Nº 617 DE 15 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER à servidora ELISA HACHEM MARQUES, Id Func 
nº 3324656/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/10/2018 a 13/12/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/10/2005 a 30/09/2008.
PORTARIA Nº 618 DE 15 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER à servidora ELISA HACHEM MARQUES, Id Func 
nº 3324656/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 16/08/2018 a 14/10/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/10/2002 a 30/09/2005.
PORTARIA Nº 619 DE 15 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER à servidora ELISA HACHEM MARQUES, Id Func 
nº 3324656/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 14/12/2018 a 12/01/2019, 
correspondentes ao triênio de 01/10/1999 a 30/09/2002.
PORTARIA Nº 630 DE 16 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Id Func nº 51855667/2, Técnico em Gestão de Obras Publicas, 
lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais/DAD, no 
período de 20/02/2018 a 06/03/2018.
PORTARIA Nº 672 DE 21 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER à servidora MARLUCIA CARDOSO FERREIRA 
NEGREIROS, Id Func nº 5519730/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/04/2018 
a 01/05/2018, correspondentes ao triênio de 06/08/2005 a 
05/08/2008.
PORTARIA Nº 673 DE 21 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER à servidora SIMONNE CLAUDIA SOUSA BARROS 
PEREIRA, Id Func nº 5097010/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 05/04/2018 a 03/06/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2013 a 31/08/2016.
PORTARIA Nº 674 DE 21 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER à servidora SIMONE ALEXANDRE SAMPAIO PRADO, 
Id Func nº 5858224/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 25/04/2018 a 24/05/2018, 
correspondentes ao triênio de 13/05/2008 a 12/05/2011.
PORTARIA Nº 675 DE 21 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER ao servidor SANDRO MOREIRA DE ARAUJO, Id 
Func nº 5915360/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/05/2018 a 30/06/2018, 
correspondentes ao triênio de 08/02/2002 a 07/02/2005.
PORTARIA Nº 676 DE 21 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora SHIRLEY RANGEL CARVALHO OLIVEIRA, 
Id Func nº 5156505/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na Corregedoria Fazendária, no período de 14/03/2018 a 
12/04/2018.
PORTARIA Nº 677 DE 21 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER ao servidor MATHEUS DE OLIVEIRA MAZZA, Id Func 
nº 5914787/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado 
na CERAT de Belém, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 21/02/2018 a 02/03/2018.
PORTARIA Nº 678 DE 21 DE MARÇO DE 2018
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA LOPES, Id Func 
nº 3247309/1, Continuo, lotada na CERAT de Abaetetuba, no 
período de 06/02/2018 a 07/03/2018.
PORTARIA Nº 685 DE 22 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER à servidora ELISABETE DE OLIVEIRA PEREIRA, 
Id Func nº 45683/1, Procurador Fiscal, lotada na CERAT de 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/04/2018 a 01/05/2018, correspondentes ao triênio de 
08/04/2012 a 07/04/2015.

PORTARIA Nº 686 DE 22 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER ao servidor ELIEZER PINHEIRO FILHO, Id Func nº 
53740/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16/04/2018 a 14/06/2018, correspondentes ao triênio de 
27/11/2008 a 26/11/2011.
PORTARIA Nº 688 DE 22 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER 360 (trezentos e sessenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor MARIO RUBENS PINHEIRO 
DE ASSUNCAO, Id Func nº 3255255/2, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado naUECOMT de Marabá Km 09/CECOMT 
Carajás, no período de 22/11/2017 a 16/11/2018.
PORTARIA Nº 689 DE 22 DE MARÇO DE 2018
DESIGNAR o servidor ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, Id 
Func nº 28401/1, Auxiliar de Administração, em substituição à 
servidora MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA LEAL, Id Func nº 
57234997/2, Secretário de Gabinete, no período de 02/04/2018 
a 01/05/2018, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 697 DE 22 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER à servidora NIRANELMA BRAGA DE OLIVEIRA, 
Id Func nº 3248135/1, Assistente Administrativo, lotada na 
CECOMT do Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/04/2018 a 30/04/2018, correspondentes ao triênio de 
14/03/2000 a 13/03/2003.
PORTARIA Nº 698 DE 22 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor ANTONIO CARLOS SANTOS MELO, Id 
Func nº 3263/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT de 
Marabá, no período de 04/10/2017 a 01/04/2018.
PORTARIA Nº 699 DE 22 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, ao servidor PAULO SERGIO ALMEIDA 
DE FIGUEIREDO, Id Func nº 5146240/1, Analista de Sistemas 
II, lotado na CERAT de Marabá, no período de 12/03/2018 a 
21/03/2018.

Protocolo: 295489
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001829, de 26 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADERSON FAYAL LOBO.
CPF: 700.233.602-91.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS1H0243035.
PORTARIA Nº 2018330001840, de 26 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANDREA SOARES PEIXOTO.
CPF: 381.029.272-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE0H0075174.
PORTARIA Nº 2018330001828, de 26 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANIS AYAN.
CPF: 022.823.212-00.
MARCA/MODELO: I/CITROEN C4L THP A ORIG.
CHASSI: 8BCND5GVUHG527547.
PORTARIA Nº 2018330001835, de 26 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CRISTINA MARTIN CARDOSO DA COSTA.
CPF: 137.532.662-72.
MARCA/MODELO: VW/FOX CL SBV.
CHASSI: 9BWAB45Z7H4047968.


